
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33453  61Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2017

Orgão cessionário, até ulterior deliberação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de setembro de 2017.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 223834
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 199/2017, DE 04 DE AGOSTO DE 2017
CRIA COMISSÃO DE SELEÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
CELEBRAÇÃO DAS PARCERIAS A SEREM REALIZADAS PELA 
SECRETEARIA DE ESTADO DE CULTURA COM ORGANIZAÇÕES 
DA SOCIEDADE CIVIL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais, e
CONSIDERANDO:
- A Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, com suas 
alterações, prevê a existência de Comissão de Seleção destinada 
a processar e julgar Chamamentos Públicos, destinados a 
selecionar organização da sociedade civil para fi rmar parceria 
com o Poder Público, por meio de termo de colaboração ou de 
fomento.
- A exoneração, à pedido, da servidora em comissão, ANA 
CLÁUDIA MORAES RIBEIRO, matrícula nº 5333083-4; a contar 
de 01.06.2017.
RESOLVE:
Art. 1º CRIAR, no âmbito da Secretaria de Estado de Cultura, 
Comissão de Seleção destinada a processar e julgar Chamamentos 
Públicos, destinados a selecionar organização da sociedade civil 
para fi rmar parceria com o Poder Público, por meio de termo de 
colaboração ou de fomento.
DESIGNAR, a servidora ELVIRA APARECIDA BUENO ROSA DE 
SOUSA, Técnica em Gestão Pública – Administrador, matrícula nº 
57192064-1, para exercer as funções de membro da Comissão 
de Seleção de Chamamentos Públicos da Secretaria de Estado de 
Cultura, em substituição à ex-servidora ANA CLÁUDIA MORAES 
RIBEIRO, matrícula nº 5333083-4, a contar de 01.06.2017.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 01.06.2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 04 de agosto de 2017
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 223822
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; Decreto Estadual 1.739/17, 
considerando os termos do despacho da Diretoria de Patrimônio 
da Secult.
DECIDE REVOGAR por razões de conveniência e oportunidade da 
Administração o processo nº 2017/527367, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 12/2017, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em serviços de recuperação do Sistema Estrutural 
da Plataforma fl utuante que dá acesso ao Museu da Corveta 
Solimões/ Casa das Onze Janelas/SIMM/Secult. Considerando, 
o despacho do Departamento de Patrimônio as fl .201 dos autos, 
que informa que os serviços estão sendo executados pela 
Marinha do Brasil.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico 
n°12/2017, a revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, na av. Magalhães Barata n° 
830, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 109, inciso I, 
alínea c, da Lei 8666/93.
 Belém, 04 de setembro de 2017
 Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 224021
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; Decreto Estadual 1.739/17, 
considerando os termos do despacho da Direção do Theatro da 
Paz.
DECIDE REVOGAR por razões de conveniência e oportunidade da 
Administração o processo nº 2017/224726, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 40/2017, cujo objeto A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
GERADORES DE ENERGIA ELÉTRICA, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO XVI FESTIVAL DE OPERA. Considerando, os 
termos do despacho da Direção do Theatro da Paz as fl s. 196 
dos autos, que informa que os serviços serão realizados através 
de patrocínio concedido para o concerto de encerramento do 
Festival de Opera.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico 
n° 40/2017, a revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, na av. Magalhães Barata n° 
830, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 109, inciso I, 
alínea c, da Lei 8666/93.
Belém, 01 de setembro de 2017
Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 224015
REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições, CONSIDERANDO que a Administração pode revogar 
seus próprios atos por razões de conveniência e oportunidade, 
conforme art. 49 da Lei 8666/93; Decreto Estadual 1.739/17, 
considerando os termos do despacho da Direção do Theatro da 
Paz.

DECIDE REVOGAR por razões de conveniência e oportunidade 
da Administração o processo nº 2017/290632, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 50/2017, cujo objeto A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE CENÁRIO 
DE ACORDO COM O MEMORIAL DESCRITIVO DA ÓPERA 
DON GIOVANNI, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA 
OPERACIONAL ESPECIALIZADA, PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO XVI FESTIVAL DE ÓPERA VERSÃO 2017. Considerando, os 
termos do despacho da Direção do Theatro da Paz as fl s. 219 
dos autos, que informa que os custos será através de parcerias 
junto à iniciativa.
DETERMINAR ao pregoeiro responsável pelo Pregão Eletrônico 
n° 50/2017, a revogação nos cadastros do Sistema Comprasnet.
O processo está à disposição dos interessados que desejarem 
interpor recursos, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, na av. Magalhães Barata n° 
830, no horário das 9h às 14h, conforme o art. 109, inciso I, 
alínea c, da Lei 8666/93.
 Belém, 04 de setembro de 2017
 Paulo Roberto Chaves Fernandes
Secretário de Estado de Cultura

Protocolo: 224032

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 426 DE 05 DE SETEMBRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e D.O.E nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
RESOLVE:
Art. 1° Suspender por 06 (seis) meses, a contar de 
06/09/2017, o usuário Raimundo Maxwel da Silva Ferreira de 
frequentar os espaços públicos desta Fundação, com fundamento 
nos arts. 24, inciso VI, e 29, § 5º da PORTARIA Nº 048 de 25 
de fevereiro de 2016 da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
consoante infração apurada no Processo nº 2017/285501.
Art. 2° O Processo em questão poderá ser consultado na 
Procuradoria Jurídica desta Fundação.
Art. 3° A Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em 
exercício.

Protocolo: 224321

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processos:  2017/177710  e 2017/177712 (Juntada) de 27/04/2017
Prazo: 01/09/2017 a 31.08.2018
Ato: contrato n° 01/2017
Nome do servidor: MEIRIVAN DA SILVA BARBOSA
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Administrador
Ato: contrato n° 02/2017
Nome do servidor: SANDRA MARIA NASCIMENTO DE ANDRADE
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Administrador
Ato: contrato n° 03/2017
Nome do servidor: CÉSAR MURILO BASTOS DE AQUINO (PCD)
Cargo: Técnico de Administração e Finanças – Contador
Ato: contrato n° 04/2017
Nome do servidor: ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLÓ
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 05/2017
Nome do servidor: DIANA CÁSSIA BATISTA FIGUEIRA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 06/2017
Nome do servidor: LAENA CLÁUDIA FERREIRA NASEASENO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 07/2017
Nome do servidor: CLEUZYMAR DO CARMO DE ARAÚJO LOURINHO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 08/2017
Nome do servidor: DIANA MARINHO DA SILVA MARTINS
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 09/2017
Nome do servidor: LÚCIA MARIA SENNA REIS (PCD)
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: contrato n° 10/2017
Nome do servidor: FRANCISCO MIRANDA JÚNIOR
Cargo: Assistente Cultural - Sonoplasta
Ato: contrato n° 11/2017
Nome do servidor: CLÁUDIO MÁRCIO DA SILVA BASTOS
Cargo: Assistente Cultural – Cenotécnico ou Cenógrafo
Ato: contrato n° 12/2017
Nome do servidor: JULIA GOMES DE FREITAS
Cargo: Assistente Cultural – Iluminador Cênico
Ato: contrato n° 13/2017
Nome do servidor: MARCELO DA MOTA VILLELA
Cargo: Assistente Cultural – Iluminador Cênico

Ato: contrato n° 14/2017
Nome do servidor: LUCIVAL PEREIRA SOUZA JÚNIOR
Cargo: Assistente de Informática
Ato: contrato n° 15/2017
Nome do servidor: DAYVID DA SILVA RIBEIRO
Cargo: Assistente de Informática
Ato: contrato n° 16/2017
Nome do servidor: DAVID SOUZA DE SOUZA
Cargo: Assistente de Informática
Ato: contrato n° 17/2017
Nome do servidor: LUÍS HENRIQUE TAVARES COUTO
Cargo: Assistente de Informática
Ato: contrato n° 18/2017
Nome do servidor: JORGE LUIZ DA SILVA
Cargo: Auxiliar Operacional - Eletricista
Ato: contrato n° 19/2017
Nome do servidor:  WILSON DOS SANTOS BRITO
Cargo: Auxiliar Operacional - Hidráulico
Ato: contrato n° 20/2017
Nome do servidor: WALDIR BARROS
Cargo: Motorista
Ato: contrato n° 21/2017
Nome do servidor: RAIMUNDO CONCEIÇÃO DE CASTILHO
Cargo: Motorista
Ato: contrato n° 22/2017
Nome do servidor: JOSÉ RIBAMAR SOARES DA SILVA
Cargo: Motorista
Ato: contrato n° 23/2017
Nome do servidor: REGINALDO PEREIRA DAMASCENO
Cargo: Motorista
Ato: contrato n° 24/2017
Nome do servidor: AMANDA SANTOS DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará / em exercício
Obs: Republicado por ter saído com incorreção

Protocolo: 224005
..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO: 041/2017

PROCESSO: 2017/50355
Objeto: Acréscimo no valor de R$ 42.460,32 (quarenta e dois 
mil quatrocentos e sessenta reais e trinta e dois centavos), 
correspondendo a um aumento aproximado de 37,26%, cujo 
valor era de R$ 113.934,52 (cento e treze mil, novecentos e 
trinta e quatro reais e cinquenta e dois centavos) que passará 
a ser de R$ 156.394,84 (cento e cinquenta e seis mil, trezentos 
e noventa e quatro reais e oitenta e quatro centavos). Em 
conformidade com a solicitação da empresa e a manifestação do 
Fiscal do contrato no processo nº 2017/50355.
Dotação orçamentária: 8338 420.000.8338 C, Fonte de recurso 
0101, elemento de despesa 339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: POSITANO ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
CNPJ nº. 21.803.528/0001-79
Data da Assinatura: 05/09/2017
Ordenadora em exercício: MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE 
MELO DANTAS

Protocolo: 224116

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 268/2017
Processo nº: 2017/365402
Valor Global: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Justifi cativa anexa nos autos do processo de inexigibilidade de 
licitação nº 2017/365402, com fundamento Legal no Artigo 25, 
caput, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Contratação dos serviços de publicação da Imprensa 
Ofi cial no Diário Ofi cial da União – DOU, visando dar continuidade 
ao Plano de Trabalho do Convênio n° 742855/2010, fi rmado 
entre a Fundação Cultural do Pará e o Ministério da Cultura.
Favorecido: IMPRENSA NACIONAL – CNPJ: 04.196.645/0001-00.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 6523 212.008.009.12, 
Fonte Recurso: 6301, Elemento Despesa: 339039, Ação: 241372.
Belém, 05 de setembro de 2017.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – Em exercício

Protocolo: 223942

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 421 DE 04 DE SETEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no 
D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, e no DOE 33.111 de 
19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no 
DOE de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, 
d3 de setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do 
Ministério da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 
2002 e ainda o que consta no processo nº 2017/377238 de 01 
de setembro de 2017,


